et itinere exquisitō per Diviciācum, quod habēbat māximam fidem eī ex Gallis, ut dūceret exercitum locīs apertīs circuitū amplius quīnquā-gintā mīlium, profectus est dē quartā vigiliā, ut dīxerat. ⁵Septimō diē, cum nōn intermitteret iter, factus est certior ab explorātōribus cōpiās Ariovistī abesse ā nostrīs quattuor et vīginti mīlia passuum.

42. Adventū Cæsaris cōgnitō, Ariovistus mittit lēgātōs ad eum : « Licere per sē id quod postulasset antea dē colloquiō fieri, quoniam accessisset propius et existimāret sē posse facere id sine periculō. »² Cæsar nōn respuit condiōnem : jamque arbitrābātur eum reverti ad sānitātem, cum pollicerētur ultrō id quod dēnegasset antea petentī ;³ veniēbatque in magnam spem, fore uti, prō beneficiis tantis suis populique Rōmānī

et la route ayant été étudiée par l'intermédiaire de Diviciacus, parce qu'il avait la plus grande confiance en lui parmi les Gaulois, pour qu'il conduisit son armée par des lieux découverts par un circuit de plus de cinquante milles, il partit à la quatrième veille, comme il avait dit. ⁵Le septième jour, comme il n'interrompait pas la marche, il fut fait mieux-informé (apprit) par les éclaireurs les troupes d'Arioviste être-éloignées des nôtres de quatre et vingt (vingt-quatre) milliers de pas.

42. L'arrivée de César étant connue, Arioviste envoie des députés vers lui, *disant* : « Être permis quant à lui-même ce que César avait demandé précédemment touchant un entretien avoir lieu, puisqu'il s'était approché plus près et qu'il pensait lui-même pouvoir faire-cela sans danger. »² César ne rejeta point l'offre : et déjà il estimait lui (Arioviste) revenir à un esprit-sain, puisqu'il promettait spontanément ce qu'il avait refusé précédemment à César le demandant ;³ et il *en* venait à un grand espoir, devoir être (qu'il arriverait) que, pour les bienfaits si-grands de-lui-même et du peuple romain

ex eō diē quīntus. ⁴ Interim cum lēgātī sæpe ultrō citrōque inter eōs mitterentur, Ariovistus postulāvit nē quem peditem ad colloquium Cæsar addūceret : « Verērī sē nē per insidiās ab eō circumvenīrētur ; uterque cum equitātū venīret ; aliā ratiōne sēsē nōn esse ventūrum. » ⁵ Cæsar, quod neque colloquium interpositā causā tollī volēbat, neque salutem suam Gallōrum equitātū committere audēbat, commodissimum esse statuit, omnibus equis Gallis equitibus detractis, eō legiōnariōs militēs legiōnis decimæ, cui quam māximē cōfidēbat, impōnere, ut præsidium quam amicissimum, sī quid opus factō esset, habēret. ⁶ Quod cum fieret, nōn irrīdiculē quīdam ex militibus decimæ legiōnis dixit : « Plūs quam pollicitus esset Cæsarem eī facere ; pollicitum sē in cohortis prætoriæ locō decimam legiōnem habitūrum, ad equum rescribere ¹. »